

1755.

No. 49.

Kiøbenhavnſke

Post =



Danſke

Tidender.

Fredagen, den 20 Junii.

Algier, den 14 May.

I forgaars blev det Deyen i Fortrolighed fortalt, at der var giort en Complot, som vilde ſtife Oprør, og hvis Dye-merke var retted imod hans Perſon. Man fordoylede derfor i ſamme Dyeblif Bagterne for Palaet og i alle Stadens Qvorter; desuagtet mærkede man dog følgende Nat til adskillige Bevægelſer, ſom ſyntes følgende Dag at vilde udbryde til en Revolte. Deyen var den gandske Nat paaſtorde, erfarede ogſaa allerede ſamme Nat, hvem der var Oppermand for Complotten, hvilke med Dagens Anbrækning blev arreſterede, og ſom man formoder, i Fængſelene allerede hemmelig ere blevne henrettede. I Dag ſynes alting igjen at være ſtille; men man tvivler dog at det varer længe, da Gemutterne ere forbittede, og Folket ſoft raſende over, at Spanierne har borttaget 3 af vore Kebeqver. De Miſſionære forlange desuden, at Freden ſkal brydes med alle chriſtelige Magter, Frankrige og Engelland undtagen, hvori Deyen ey vil ſøye dem.

Livorno, den 28 May.

Da man i lang Intet har hørt fra Corſicanerne, ſaa beretter man nu, at Uroligheden ſnart torde blive fornyet paa Den, ſaaſom paa ſamme har udbredt ſig det Røgte, at der igjen ſkulle ankomme et Corps Franſke Tropper, for at underſtøtte Genueſerne i at bringe dem til Lydighed. Men Hovederne for de Miſſionære har paa nye erklæret: at de blive ved deres Reſolution, heller alle at udøſe deres Blod, end at uderkaſte ſig Genueſernes Regimente.

Balence, den 28 May.

I Mandags blev den betygtede Mandrin virkelig radbrættet. Den Jeſuit, Pater Gaſparini, en Italiener gjorde ham den ſidſte Viſtand. Han gif forſt med bare Hædder til Catedral-Kirken, for at gjøre en general Abſigt for alle ſine Synder, og derfra gandske uforſkræket til

Skafottet: hvor han holdt en eſtertrykkelig Tale til Tilſtore, og i ſær til de unge Folk. Derpaa trækkede han ſelv ſine Klæder af ſig, bad Retten og dens Detientere om Forladelſe, og udbad ſig hos de Geiſtlige, ſom fulgte med ham derhen, at bede for hans Siel. Hans Skriſtesfader Gaſparini, med 2 andre Jeſuiter, vare ved Executionen, ſom ikke nokſom kunde forundre ſig over hans Gelaffenhed og Beredvillighed til at lide denne ſmertelige Død, uden at lade ringeſte Frygt mærke hos ſig. Han fik 8 Slag med Hiulet paa ſine Arme, Laar og Been, og et paa Bryſtet. Han ſkulde være lagt levende paa Seilen, men da Bøddelen vilde bære ham levende fra Skafottet, gav Hr. Levret Ordre til at qvale ham, hvorom han af Biſkopen og andre Perſoner af Diſtinction var bleven anmodet. Mandrin var nu forſt 29 Aar gammel, og ſiden hans Tilſandgetagelſe til det ſidſte Dyeblif han levede, mærkede man i hans Væjen og Opførelſe ikke den mindſte Forandring. Han havde ikke mere end 6 Livres hos ſig i Penge, hvilke han gav Pater Gaſparini, for derfor at lade holde en Sielmeſſe. Hans troe Staldbroder, Saint Pierre, blev i Gaar radbrættet, dog forſt qvelt. Man bringer endnu daglig mange af denne adſpredde Bande i vores Stadſfængſeler, ſaa at deres Antal beløber ſig til over hundrede, hvoraf ogſaa mange med forſte torde blive henrettede.

London, den 6 Junii.

I forgaars blev Hans Kongel. Høyheds Prinzen af Wallis Geburtsdag, ſom inderaadde i ſit 18 Aar, paa ſædvanlig Maade celebreret. Equipagen til de 23 Krigsſkibe ſom ligge ſeglerdig i Havnen Spithead, bliver med forſte ſerdig, og man regner, at Regieringen for nærværende Tid virkelig par i Commiſſion 60 Skibe af Linien, og mere end 100 ſmaa Krigsſkibe, Fregatter

A VERTISSEMENS.

Det givtes herved bekendt, at det forhen i Aviserne ommeldte byr, Apinoceeros kaldet, er nu at seæ uden for stadens norre port hos Sr. Poul Nygaard. Høje Standspersoner betale efter generøste, andre Herkaber 3 mk. de af Borgerstanden i mk. 8 fl. ringere personer 4 fl.

Da Premier Lieutenant Hans Ruth ved det første Westerlandse Hr. Oberste Reichmans National Infanterie regiment i Norge ved døden er afg. og hans efterladte færbøes formue bestodes af saa mange beskaffenhed at dødsfaldet ikke taaler at betyde noget ordentlig proclama. saa haver vi som anordnede skifteforvaltere, herved udi af seerne 3de postdage efter hinanden villet bekendtgjøre dette dødsfald og tillige indkalde bemelte afdøde Lieutenant Ruths færbøes debitorer og kreditorer at indfinde sig inden den tiid loven foreskriver hos mig regiments-quartermeester Holm her i Scheen, hvor Rifter til Rationing bliver foretagne, i særde at betale hvad de til boet maa te være skyldig og de sidste for deres krav at fremlægge rigt og antagelig bevis, da enhver skal vederfares al den ret loven tillader. Scheen d. 2 Jun. 1755.

A. S. Bruun.
Capitaine.

E. Holm.
Regiments-quartermeester og
Auditeur.

Avertissement fra den saa kaldte for de mindst formuende meest forbeholdte Enke-Cassens Societet, alernaadigst confirmeret den 26 Aug. 1748.

Canonice-raad Bøffer udvalt til beständig Directeur ved en general-forsamling den 6 Martii 1752, og Sigwardt Møller forstændelig for bemelte societet, averterer herved til efterretning for de høje og re p. Interessenter, at en general-samling efter foregaaende invitation til alle nærværende interessenter og commissionairer sidstleden 11 Junii blev holdt i forständerens huus i Odenice, som proponered: samlingen 10 poster, hvilke bleve besluttede af dennem i kraft af fundationenens 16 art. til societets conservation. Deres indhold skal ord fra andet blive trykt i det første udgaaende aarlige indtog; men imidlertid meddeles herved contentum deraf 1) hvorledes heele directionen er blevet reguleret til at udgjøre alle societets forbrug der i alle tilfælde. 2) At forständeren lader foreskrivede 3 nye indtægts protocoller, hvoraf de tvende føres som contra protocoller af de 2de Assessorer, 2de Directeurer imodtager intet restent, contingent og 2de quitterer for tilkommende aar 1756 og fremdeles i deres bøger der derfore. 3) Fra bemelte tid betaler enhver interessent og pensionist ikkun 5 rdlr. aarlig i de 4 sædvanlige terminer. 4) Indholdes hvorledes directeurerne udvelges og afsaaer, samt at de 2de Assessorer indtræder ved afgang som directeurer. 5) Alle som ere de de eller døer herefter med et halv aars restant ere uden videre excluderede, og deres policer derved mortificerede, endskjønt de kunde have samme i hænder. 6) De interessenter, som endnu ere i live, friske og sunde, og har tilbageholdt deres contingent hidindtil, inviteres at indtræde igjen i societetet, naar de enten vil betale deres restants, eller give deres reves til Cassen for samme smod aarlig rente; da den efter deres egen lephighed fandt betales eller decourteres, ved dødsfaldet i begravelse og pensionen; hvorefter enhver resterende haabe uden bryes og inden høst selv fandt melde sig inden 4 uger fra dato ved Contoirer. De som forinden ikke indfinder sig, bliver endelig ved breve til de uden bryes og ved 2de mængd til de indenbryes advarede under den beständige directeurs og forständerens hænder at indfinde sig med deres restants inden tilkommende 11 Dec. paa ovennævnte conditioner, og i mangel heraf bliver de reent af societetet excluder-

ede; saasom ald udpankning afbees cesserer og ingen restanter anføres i regnskabet. 7) Hvorledes Cassens panter af den beständige directeur og forständerer aarligen skal eftersees og pengene udlaanes med directionens approbation. Samt protocollens at sluttes, og de resterende at excluderer under høje directionens hænder. 8) Reuterne incasserer forständeren, og de som udebliver besøger den beständige directeur for sig indbræve. 9) Commissionairerne, som altid ansæes ligesaa fuldkomne i alle tilfælde som de re Principaler selv vare tilfælde. Skal en være for-bunden at det le videre end det principalerne har sendt dem til for End. Nu eterne for en eller begge terminers udeblivelse begynder fra nytaar paa interessenternes egen regning, med mindre de vil excluderer af societetet. De afskiendte kiebhabere kand melde sig hos den beständige Dir. eller forständeren, som skal være pligtige enten selv eller foreskaffe dem en sikker Commissionair for dillig beklaning. 10) Hvorledes alle kiebhabere som melde sig imellem terminerne som expectanter, bliver ved directionens nærværelse indbræve som virksomme Interessenter, og erholde deres police som sædvanlig Understøven, naar de producere gældige indbuds og alders attester. Naar de resterende vil indfinde sig kand cassen for afgaate aar 1754 erhverve sig et overskud af 824 rdlr. 4 mk. 8 fl. svunden renten af det alernaadigst bevilgede societets capital, hvis summa er over 3200 rdlr. Foruden bemelte 10 poster fandt den heele forsamling for got selv at beslutte 11) om Gud velstaaer verket med lykkelig fremgang i tiden, da skal pensionerne forhøjes; 12) og om de aarlige indtægter og renter uventelig skalde, og tilstrække til et alt for stort tal af pensionister, de da skal nyde per advenant. Saaledes bleve for bemelte 11 articler beslattede, aldrig derudi at maatte gøres forandring. Ellers notificeres fortelig til deres efterretning som vil intræde i det. societet, at udgiften som hidindtil os sig har været 5 rdlr. 2 mk. 8 fl. bliver herefter fra aarsdagen 1756 ikkun 5 rdlr. begravelse penene betales efter oven d. har interessenter i et aar 5 rdlr. i 2 aar 10 rdlr. i 3 aar 15 rdlr. i 4 aar 20 rdlr. og i 5 aar 25 rdlr. Pensionen betales i de første 5 aar med 40 skette daler; efter 5 aar til 7 og et halv aar med 50 skette dal. efter 7 og et halv aars forløb med 60 rdlr. og efter dem som har pensieret i 10 aar med 50 rdlr. i 2de terminer. Herudi formodes aldrig nogen forandring, siden societetet har næsten i 7 aar med et langt mindre antal interessent med fundagen saaketter og et større tal v pensionister vedligeholdt sine pensioner, der til dato er stiget til 72 lodder, og dog alligevel erhvervet en capital af 824 rdlr. 1 mk. 8 fl. forinden de udeblivne restanter som beandrer allerede for medelst ovennævnte indretninger at indløbe til Cassen. Manden kand interessere for hustru og hun-igen for manden. En ugift mandsperson behøver ikke at nævne den i policen som han interesserer for; begge kien kand indstaae for enker eller jomfruer over 15 aar, samt for vanske og skrebellige børn, hvilke sidste dog ikkun mude have pension deres levestid. For umyndige friske børn: Drengene under heele pension 15 aar efter interessent død, og pigerne halv pension fra 10 til 20 aar og til 25 aar heel pension som derefter cesserer. De som vil interessere og ere 40 aar gamle betaler for hvert aar 2 rdlr. fra 40 indtil 50 aar; men under 40 aar antages de frit. Fra 50 aar antages ingen interessent. Fordeelen af denne fundation og nyttige indretning saavel som dens varagtighed fandt enhver lare sig lettelig indsee, hvorefter man og forventer, at det giver enhver lysthavende vilje og begærskafed at indtræde i det. societet; som næsten sattes et par hundrede membra, førend det kand opnaae det sørgfattede tal af 600 membris; thi saa var det vel umuligt og seligt at vaa beständig priselig verk, sem endoaa i sine 10 aar har vist ved saa stor mangel af interessent og større tilvæst af pensionister end at satte sig selv i saadan storjant tilstand. Den 2de Societets Contoir den 2 Jun. 1755.

A. Bøffer.

S. Møller.